
1733 Anm. til § 26 Andre og overordentlige Statsudgifter. 1734 

Men saa snart det ved Sanatoriets Hjælp var bevist, at en Helbredelse af 
Lungetuberkulose lod sig opnaa herhjemme, begyndte Nationalbevægelsen, og National- 
foreningen til Tuberkulosens Bekæmpelse opnaaede ved sit energiske Arbejde og ved 
Lovgivningsfaktorernes gode Bistand at skaffe Patienterne billige Vilkaar ved Syg- 
dommens Behandling, hvoraf Følgen blev, at Besøget paa Vejlefjord Sanatorium 
aftog Aar efter Aar. I 1905 var Kurdagenes Antal 32,528, i 1906: 31,403, i 1907: 
28,260, og den 1. Januar 1908 stod ikke mindre end 30 Pladser ubenyttede paa 
Sanatoriet. Den økonomiske Situation er derved bleven en saadan, at Selskabet, hvis 
der ikke ydes det Hjælp, bliver nødsaget til at omdanne Sanatoriet til et Folkesana- 
torium for derigennem at faa Statsunderstøttelse i Henhold til Lovens Regler; men 
en saadan Omdannelse vil af flere Grunde være uheldig, fordi de Samfundslag? der 
efter deres sociale og økonomiske Forhold ikke høre hjemme paa et Folkesanatorium 
og efter Reglerne i Tuberkuloselovens § 8 heller ikke ville kunne gøre Regning paa 
Optagelse der, derved vilde miste den eneste Adgang, de have, til en virkelig tilfreds- 
stillende Sanatoriebehandling, medmindre de vilde søge til Udlandets anerkendte An- 
stalter; men dette vilde medføre en Bekostning, som kun en forsvindende Brøkdel af 
de paag&ldende Patienter kunne tillade sig. Desuden vilde man i høj Grad komme 
til at savne en Kuranstalt for de svært angrebne Patienter, idet Folkesanatorierne 
kun ere beregnede paa de lettere Tilfælde. For at undgaa denne Omdannelse an- 
moder Direktionen Staten om at overtage Amortisationen (16,000 Kr. aarlig) af det 
af Aktieselskabet i sin Tid optagne Partialobligationslaan, oprindelig stort 400,000 Kr., 
nu til Rest 352,000 Kr., mod at Aktieselskabet forpligter sig til intet Udbytte at ud- 
betale, saa længe Laanet ikke er fuldt tilbagebetalt, og til aarlig at anvende indtil 
16,000 Kr. til Nedsættelse af Kurtakster for mindre bemidlede Patienter. 

Under Hensyn til det anførte skal man varmt anbefale at imødekomme An- 
dragendet, saaledes at Staten overtager Udredelsen af Amortisationsbeløbet fra Begyn- 
delsen af Finansaaret 1908-09. 

Til III. 12 og 13. Som for tidligere Finansaar. 

Til III. 14. Bestyrelsen for Epileptiker hjemmet i Nyborg anholder om at faa 
Statens ordinære Tilskud til Hjemmet ekstraordinært forhøjet med 9,000 Kr. aarlig 
fra Begyndelsen af Finansaaret 1908-09. 

Som det er Lovgivningsmagten bekendt, har Epileptikerhjemmet gennem en 
Aarrække arbejdet med Underskud, som Staten hvert Aar har dækket i Erkendelse 
af den Samfundsnytte, Hjemmet stifter ved ufortrødent at kæmpe for sit humane og 
socialt betydningsfulde Formaal. Som Hjemmets Regnskaber udvise, maa den Til- 
skudssum, det har nødigt for under de nuværende Forhold at føre sine Formaal 
igennem, anslaas til et Beløb af 9,000 Kr. aarlig, og man skal derfor anbefale, at en 
saadan Sum ekstraordinært stilles til Hjemmets Raadighed aarlig fra 1. April 1908 at 
regne, indtil man faar fuld Rede paa, hvorledes Statens Stilling i det hele taget bør 
være paa dette betydningsfulde Omraade. 

Til III. 15. I et fra Bestyrelsen for Selskabet 홢De hjemløses Venner" hertil 
indsendt Andragende anholdes om et ekstraordinært Tilskud en Gang for alle af 
25,000 Kr. 

Selskabet har, siden det stiftedes i Aaret 1901, taget sig af et stort Antal 
unge Mænd, der paa forskellig Maade vare komne i Konflikt med Samfundet. Det 
har støttet dem i Kampen for Tilværelsen enten ved direkte at skaffe dem Arbejde 
eller ved at anbringe dem paa Selskabets Gaarde 홢Næsbygaard" og 홢Fuglekjærgaard" 
og der vænnet dem til Ædruelighed, Orden og Arbejde. Imidlertid har Købet af 
Gaardene og disses Indretning til Arbejdshjem kostet ret betydelige Summer, hvorved 
Selskabet efterhaanden er kommet i en trykket økonomisk Situation, der paa mange 
Maader indvirker uheldig paa Virksomheden og ganske hindrer, at man kan foretage 
de nødvendige Tilbygninger og Forbedringer af Ejendommene. Et ekstraordinært 
Tilskud af 25,000 Kr. menes at ville sætte Selskabet i Stand til at afgøre sin mest 
trykkende Gæld og til at foretage de mest paatrængende Foranstaltninger til Virk- 
somhedens Udvidelse. 


